Tamarana, 15 de junho de 2009 Edição 79  - Ano IV - QUINZENAL

Prefeitura Municipal de Tamarana
Jornal oficial

DECRETOS
DECRETO Nº 129/2009 DE 01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, a partir desta data, MIRIAM
PIMENTA SOUZA, brasileira, solteira, portadora da Cédula de
Identidade RG nº 9.251.317-3 (SSP/PR) e do CPF/MF sob o nº
042.237.859-31, do cargo de ASSESSORA DE GABINETE V, do
Município de Tamarana, nomeada pelo decreto nº 036/2005 de 24
de Janeiro de 2005.

ART. 2º - O presente decreto entrará em vigor na presente data,
revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Junho de
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 130/2009 DE  01 DE JUNHO DE 2009.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE TAMARANA, ESTADO DO
PARANÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR
LEI

D E C R E T A:

ART. 1º - Fica EXONERADA, retroativamente a data de 25
de Maio de 2009, em decorrência de falecimento, ALAINE
FERNANDA BUENO DE SOUZA, brasileira, portadora da Cédula
de Identidade RG nº 9.339.937-4 (SSP/PR) e do CPF/MF sob
o nº 045.258.139-70, do cargo de AGENTE COMUNITÁRIA DE
SAÚDE, do Município de Tamarana, nomeada pelo Decreto nº
148/2006 de 11 de Julho de 2006.

ART. 2º - O presente Decreto entrará em vigor na data de sua
Publicação, revogadas as disposições contrárias.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tamarana, 01 de Junho de
2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DECRETO Nº 131 de 10 de JUNHO de 2009

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAMARANA, ESTADO DO PARANÁ,
NO USO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS POR LEI,

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica determinado recesso no dia 12 de junho do corrente
ano, em virtude do feriado do dia 11- Corpus Christi.
Parágrafo 1º - A presente determinação não afetará os serviços

públicos essenciais – limpeza e saúde – em especial o Hospital
São Francisco.
Parágrafo 2º - O disposto nesse Decreto não se aplica aos
Servidores da educação que possuem calendário próprio.

Art. 2º - Este Decreto não prejudica o percebimento de créditos
tributários, que continuam funcionando normalmente.

Art. 3º - Todos os prazos ficam suspensos no período do recesso
acima mencionado, revogadas as disposições em contrário.

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na presente data, revogadas
as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura de Tamarana, aos 10 de Junho de 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

EXTRATOS
E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 043/2009 DE 13/05/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 040/2009

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada:  ITAPLAN CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU PROFISSIONAL
HABILITADO PARA ELABORAÇÃO DOS PROJETOS DE OBRAS
PREVISTAS PARA SEREM EXECUTADAS PELO MUNICÍPIO
EM 2009.
VALOR: R$ 21.890,00 (VINTE E UM MIL OITOCENTOS E
NOVENTA REAIS)

TAMARANA, 13 DE MAIO DE 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 044/2008 DE 19/05/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 046/2009

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada:  ORGANIZAÇÃO BEIJA FLOR.
Objeto: CONSTITUI OBJETO DESTA LICITAÇÃO A
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS MÉDICOS, PARA ATENDIMENTO AO POSTO
DE SAÚDE NO DESENVOLVIMENTO DO PSF - PROGRAMA
SAÚDE DA FAMÍLIA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NO
HOSPITAL MUNICIPAL DE TAMARANA, COM UMA EQUIPE
MÉDICA DE PLANTONISTAS.
Valor: R$ 670.500,00 (SEISCENTOS E SETENTA MIL E
QUINHENTOS REAIS)

Tamarana, 19 de Maio de 2008.

Tamarana, 15 de junho de 2009
Edição 79 2

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 045/2009 DE 01/06/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 048/2009

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada:  ROSELY MARIA KOSTYZ NASCIMENTO
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GRAMA, QUE SERÃO UTILIZADOS
EM PRAÇAS, CANTEIROS E CENTROS SOCIAL URBANO,
DE USO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
PÚBLICOS.
VALOR: R$ 12.500,00 (DOZE MIL E QUINHENTOS REAIS)

TAMARANA, 01 DE JUNHO DE 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O  D E  C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 046/2009 DE 05/06/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 050/2009

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada:  WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAISI LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE OXIGÊNIO MEDICINAL PARA USO
NO HOSPITAL SÃO FRANCISCO E NAS AMBULÂNCIAS NO
PERÍODO DE JUNHO DE 2009 À JUNHO DE 2010.
Valor: R$ 20.745,00 (vinte mil setecentos e quarenta e cinco
reais)

TAMARANA, 05 DE JUNHO DE 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

E X T R A T O   D E   C O N T R A T O

Ref.: CONTRATO Nº 047/2009 DE 10/06/2009
PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2009

Contratante: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE TAMARANA
Contratada:  DRAPE & DRAPES LTDA.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEÇAS E CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS NECESSÁRIOS PARA O CONSERTO DOS
SEGUINTES VEÍCULOS, FIORINO ANO 2004 PLACA ALQ
0961, RENAULT MÁSTER ANO 2005-2009, PLACA ANM 9794,
FIORINO ANO 2006 PLACA ANQ 0728, PERTENCENTES À
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMARANA,
Valor: R$ 7.978,85 (SETE MIL NOVECENTOS E SETENTA
E OITO REAIS E  OITENTA E CINCO CENTAVOS).

Tamarana, 10 de junho 2009.

Roberto Dias Siena
PREFEITO

DISPENSA DE LICITAÇÃO 001-2009

OBJETO: Contratação de Instituição Educacional para realização
de capacitação e aperfeiçoamento dos professores Municipais.
CONTRADA: Abrasce – Academia Brasileira de Ciências da
Educação.
VALOR TOTAL: R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais)

PRAZO DE EXECUÇÃO: Imediato

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
SERVIÇOS PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 057/2009

Encontra-se aberto na Diretoria Municipal de Administração e
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 057/2009, TIPO MENOR PREÇO
GLOBAL.
Objeto: – Aquisição de Equipamentos, que serão utilizados
para acompanhamento das Famílias Beneficiaria do Programa
Bolsa Família, através do Recurso IGD- Índice de Gestão
Descentralizada, vinculada a Secretaria Municipal de Saúde e
Assistencial Social, conforme especificações no edital.
Horário, data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00
horas, do dia 26/06/2009, na Rua Izaltino José Silvestre, 643,
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município de
Tamarana, junto ao Paço Municipal, na Diretoria de Licitações da
Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 03 de junho de 2009.

Aldo Boaretto Netto
Secretario de Administração e Serviços Públicos

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS
PUBLICOS

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 058/2009

Encontra-se aberto na Secretaria Municipal de Administração e
Serviços Públicos da Prefeitura Municipal de Tamarana, o EDITAL
DE PREGÃO PRESENCIAL nº 058/2009, TIPO MENOR PREÇO
POR LOTE.
Objeto: - Aquisição de peças  e serviços necessários para o
conserto dos seguintes veículos,  Ford F-1000, Ano 1985, Placa
KBI 0754, Ford F-14000, Placa AOP 4262 destinados  à Secretaria
Municipal de Administração e Serviços Publico e  Kombi ano 2005,
Placa ANB-0895 destinado à Secretaria Municipal de Saúde e
Assistência Social, conforme especificações no edital.
Horário data e local para entrega dos envelopes: Até às 14:00
horas, do dia 29/06/2009, na Rua Izaltino José Silvestre, 643,
Tamarana/Pr, CEP: 86.125-000, no setor de Protocolo.
O Edital, em inteiro teor, estará à disposição dos interessados
de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 horas e das 13:00 às 17:00
horas, na Rua Izaltino José Silvestre, 643 – centro, Município
de Tamarana, junto ao Paço Municipal, na sala da Diretoria de
Licitações da Prefeitura.
Quaisquer informações poderão ser obtidas no endereço acima.
Tamarana, 10 de Junho de 2009.

Aldo Boaretto Netto
Secretaria de Administração e Serviços Públicos

ATOS DO LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 013/2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAMARANA, no
uso de suas atribuições legais
RESOLVE:

3
Edição 79

Tamarana, 15 de junho de 2009

Art. 1º - Tendo em vista o relatório final apresentado pela
Comissão Especial de Concurso Público nomeada pela Portaria
nº 010/2009, Homologar o Concurso Público - Edital n° 001/2009,
em cumprimento ao disposto no Art. 37 da Constituição Federal,
na Lei Orgânica do Município, na Resolução nº 004/2007 de 20
de junho de 2007 e na  Portaria nº 009/2009, para preenchimento
dos cargos e vagas, conforme relação abaixo:

CARGO N.º DE VAGAS
Agente de Administração Geral II
(Recepcionista) 01
Assistente Legislativo 02
Técnico (a) Legislativo 01

Art. 2º. A classificação final do Concurso Público é a publicada em
edital no órgão de divulgação da Câmara Municipal de Tamarana,
no site www.iepevirtual.com.br e no Diário Oficial do Município de
15 de maio de 2009.

Art. 3º. As vagas serão preenchidas seguindo rigorosamente
a ordem de classificação de cada cargo e atendendo ainda ao
Artigo 37.

Art. 4º. Os candidatos serão convocados para tomar posse,
cumprindo rigorosamente a classificação quando houver a
necessidade dos serviços pela Administração. A convocação
dar-se-á através de edital a ser publicado no órgão oficial de
divulgação da Câmara Municipal, além de afixado nos locais
habituais de divulgação.

Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário.

Tamarana, 15 de junho de 2009.

Plínio Pereira de Araújo Júnior
Presidente da Câmara

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TAMARANA -
EXPEDIENTE

Lei nº 412, de 06/072006 – Distribuição gratuita
Prefeito do Município – Roberto Dias Siena
Secretário de Finanças – Cleudemir José Catai
Jornalista Responsável – Ricardo Vilches (MTB 3796)
Redação e Administração – Rua Izaltino José Silvestre, 643 –
CEP 86125-000 – Fone (43) 3398 1995

Endereço eletrônico: www.tamarana.pr.gov.br
 e-mail: tamarana@sercomtel.com.br